N O T A E.

228. Regnis avitis, (T.) Agris in quibus natus
 erat, ac veluti dominabatur; sic Ecl. 1. Mox
 regna videns mirabor artias.
 230. Jactet pernoxi, (T.) Servius tamen, & iuxta
 omnium, ut ait, veterum exemplarium fidem
 Pierius legunt pernix, & explicant, per-
 ceperans, a pernitoendo. At pernix nulquam ha-
 bitare habebet syllabam primam: sed præfens
 a lavore, atque ita habet breve.
 232. Olympus, (T.) Coelum translative, pro-
 prius mons in Thessalia, tanta altitudinis ut
 nubes excedere, & ad coolum usque pertinge-
 re dicatur: unde quidam Dcorum fedes celebra-
 tur a Poetis. Vide Ecl. 3. 56.
 231. Carte, (T.) Planta ex arundineo genere,
 Gal-

P. VIRGILII MARONIS

142 Signa movet, praecepsque oblitum ferunt in hostem.
Fluctus ut in medio caput cum albescere ponte
Longius, ex altoque finum trahit: utque volutus
Ad terras, immane sonat per saxa, nec ipso
240 Monte minor procumbit: at ima exstuat unda
Vorticibus nigrisque alte subiectat arenam.
Omne adeo genus in terris hominumque ferarumque,
Ex genus aquoreum, pecudes, pistisque volucres,
In furia ignemque ruunt: amor omnibus idem.
245 Tempore non alio catulorum obliterata lezana
Savior erravit campis; nec funeris vulgo
Tam multa informes usi stragisque dedere
Per silvas: tem sevus aper, tum pessima tigris:
Heu! male tum Libya solis erratur in agris.
250 Nonne vides, ut tota tremor pertinet equorum?
Corpora, si tantum notas odor attulit aura?
Ac neque eos jam fraxa virum, neque verbena sava,
Non scopuli, rupestre cava, atque objecta retardant
Flumina, correptos unda tortuosa montes.
255 Ipsi ruit, dentefique Sabellicus exauit fus,
Et pede profugit terram, fricat arbore costas,
Atque hinc atque illinc humeros ad vulnera durat.
Quid juvenis, magnum cui versat in offibus ignem
Durus amor? nempe abrupta turbata procellis
260 Noste natat ceca fera fratre: quem super ingens

Por-

mutat locum, & celeriter incurrit in hostem immemorem. Veluti fluus, cum caput albescere
procusat in medio mari, & eminus sinuatur: ac veluti volvens se ad litus, reponit horrente
inter ripas, & cadit non minus ipsa rupi: at aqua infusa ebullit in vortices, & supericit in
alium nigrum arenam. Certe omne genus in terris, & ferarum, & genus pis-
ciuum, pecudes, & volucres, rapuntur in furorem. & ignem: omnes hancum
den amorem. Nulli alio tempore lezana negligens catulus crudeliter errat in campis: neque usq[ue] turpes edunt plures cades palam & fragi in silvis: tum aper est crudelis, tum tigris ac pessima:
heu! tum periculose inceditur per desertos agros Africæ. Nonne vides, ut tremor qua-
tiat omnia membra equorum, si dumtaxat aer adirexit ad nares nostras odorem foecum? Tunc
late nec fraxa aurigurum, nec fraxa flagella, nec scopuli & rupes cavae, neque fluvii inter-
cessi & volentes saxa abrupta nisi aquarum, retardant eos. Ipsi aper Sabellicus irruit, & facit
dent, & concutit terram pedibus, & fricat saxis arbore, & ex utraque parte inducit hu-
meros ad plagas. Quid facit juvenis, ex his in oīdū durus amor excitat ignem? Sejicit virgi-
lans per osculum nostrum natata fictum agitatum subita tempestate?

N O T A E.

Gallice non nominata, de qua Ecl. 3. 20. Helleponsi inter utrumque oppidum interie-
runt, qui cum caltra movent, ligna ter-
minum, qui cum caltra movent, ligna ter-
ra defixa avellunt, aliquo transferunt.

241. Subiectat.) Supericit. & notavimus
Ecl. 1. 45. præpositionem sub in compositis
aliquando significare super.

249. Libya Africa pars est, quæ vulgo pro
Africa tota sumitur. G. 1. 241.

251. Odor attulit aura.) Communitatio: id
est, aura, five aer impulsus attulit odorem.

253. Sabellicus fus.) Vel aper, vel fus do-
mesticus, Sabinorum, vel Sabeiorum re-
gione, Romæ vicina. Ecl. 7. 66.

258. Quid juvenis, &c.) Leander juvenex
Abido Aisan oppido, cum Heronem pullam,
Veneris fæderem, & Scito Thracie oppido,
deperiret, clam no[n] utraquicbat natatu fauces

256. Signa movet.) Metaphoræ a bellis ho-
minum, qui cum caltra movent, ligna ter-
ra defixa avellunt, aliquo transferunt.

241. Subiectat.) Supericit. & notavimus
Ecl. 1. 45. præpositionem sub in compositis
aliquando significare super.

249. Libya Africa pars est, quæ vulgo pro
Africa tota sumitur. G. 1. 241.

251. Odor attulit aura.) Communitatio: id
est, aura, five aer impulsus attulit odorem.

253. Sabellicus fus.) Vel aper, vel fus do-
mesticus, Sabinorum, vel Sabeiorum re-
gione, Romæ vicina. Ecl. 7. 66.

258. Quid juvenis, &c.) Leander juvenex
Abido Aisan oppido, cum Heronem pullam,
Veneris fæderem, & Scito Thracie oppido,
deperiret, clam no[n] utraquicbat natatu fauces

267. Glaucus Silyphi

GEORGICA. LIB. III.

143

Porta tonat celi, & scopulis illis reclamat
Æqua: nec miser postulat revocare parentes,
Nec moritura super crudeli funere virgo.
Quid lynxes Bacchi varix, & genus acre luporum,
265 Atque canum? quid, quæ imbellis dant prælio cervi?
Scilicet ante omnes furor est insignis equarum:
Ex mentem Venus ipsa dedit, quo tempore Glauci
Potniades malis membra absumpsere quadrigæ.
Illas ducit amor trans Gargara, transque sonantem
270 Ascanium: superant montes, & flumina transtant:
Continuoque avidis ubi subditæ flamma medullis,
Vere magis (quia vere calor reddit offibus) illæ
Ore omnes veris in zephyrum, stant rubpus altis,
Exceptaque leves auras: & sepe fine ullis
275 Conjugis, vento gravida (mirabilis diu)
Saxa per & scopulos & depressas convales
Diffugunt: non, Eure, tuos, neque Solis ad ortus,
In Boream, Caurumque, aut unde nigerrimus Aufser
Nascitur, & pluvia contristat frigore celum.
280 Hinc denum, Hippomanes vero quod nomine dicunt
Pastores, lentum diffillat ab inguen virus.
Hippomanes, quod sepe male legere noverce,
Misericorditer herbas, & non innoxia verba.

Sed

super ejus caput magna porta celi tonat, & mare impictum rugibus sonat: nec miseri parentes
postulat eum impedit, nec ipsa insuper amica fertu[m]a crudeli morte. Quid, lynxes maculati
Bacchi, & genis acre luporum & canum: quid, fugaces cervi, quanta gemitu[m]a bella? Notabilis
est iam pre ceteris furor equarum. Et vero Venus ipsa immisit illis hunc furorem, quo
tempore e[st] Potniades devorator maxillis membra Glauci. Amor sopit illas trans Garga-
ra, & trans rapidum Ascanium: transcurrentes montes, & trajectant fluvios: statimque,
postquam enim exarbit in meatus avibus, praetextum vere, (quia vere calor reddit in eis) illæ
omni plantæ in altis rugibus obvertentes ora ad zephyrum, exceptaque levem arietem: & sepe
fine vita concubiti, gravida vento, quod mirum est didit, curvit per saxa, & rupes, &
vates bimiles: non ad ortum tuum, o Eure; neque ad ortum Solis, neque ad Boream &
Caurum; neque ad eam partem, unde virtus Aufser nigerrimus, & unde contristat arietem plu-
via tempestate. Post hunc denique conceptum diffiliat & partibus genitalibus viscosus liquor,
cum pastores apto nomine vocant hippomanes, quod sepe male noverce collegerunt, addide-
rantque huic herbas, & verba malifica.

N O T A E.

phi filius, & Potnia Brœotie vico, cum equas
fias, quo efficiat velociores, a coitu cohiberet.
Venus indignata tantum iis furorem im-
mitit, ut dominum laniarine.

269. Gargara ... Ascanium.) Gargara, pars
Idæ montis, & oppidum in Troade, Ascanium,
Bithynie fluvius in Asia. Hic pro qualibet
monte, Ecl. 1. 51. De Aufser, meridionali, Ecl.
2. 58. De Earo, orientali, G. 1. 371. Cau-
rus, sive Corus, spirat inter septentrionem & occasum.

273. Ore omnes verse, &c.) Equas in Lusita-
nia circa Olysiponem ex vento concepire me-
morant Solinus, Columella, Varro. Fabulam
putat Juttinus, remque detorquet ad pernic-
itatem equorum Gallicæ & Lusitanæ. Vir-
gilius, dux Arifotele, ex illo conceptu non
verum fecit, vel lentum virus fillare ait:

279. Pluvia frigore.) Aufser non est frigi-
dus, sed calidus atque humidus; unde frig-
sus hic pro pluvia tempestate usurpatus; ut
hyems sepe pro zelliua etiam tempestate.
G. 1. 321. Feret hyems calidumque leuem pa-
reage videntes.

280. Hippomanes.) Supra v. 273.

286. Hor.